РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МИТЯКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИТЯКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 февраля 2024 г.                         №   16                        ст. Митякинская
Об утверждении Доклада о результатах

мониторинга и контроля исполнения

муниципальных заданий учреждений

культуры Митякинского сельского

поселения на предоставление

муниципальных услуг за 2023 год

        Во исполнение Постановления Администрации Митякинского сельского поселения от 29 декабря 2017 года № 229 «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям  Митякинского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Утвердить доклад о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением Митякинского сельского поселения на предоставление муниципальных услуг за 2023 год, согласно приложению к настоящему Постановлению.

Постановление  подлежит  опубликованию на официальном сайте Митякинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава Администрации Митякинского

 сельского поселения                                                                         А.В. Куприенко

                  Приложение к Постановлению

 Администрации Митякинского сельского

 поселения от 05.02.2024  № 16

 Доклад

о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий учреждений культуры Митякинского сельского поселения на предоставление муниципальных услуг за 2024 год.

Стратегические цели муниципального  учреждения культуры «Митякинский Дом культуры» направлены на реализацию стратегии развития Митякинского сельского поселения.  В части обеспечения высокого уровня и качества жизни населения поселения и стратегической цели программы социально-экономического развития Митякинского сельского поселения "Развитие культуры», в части повышения уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей.

Наименование учреждения - Муниципальное учреждение культуры «Митякинский дом культуры» (МДК).

Муниципальное учреждение культуры «Митякинский дом культуры» сохранило основные цели деятельности.

Муниципальное бюджетное учреждение культуры  выполнило муниципальное задание. В течение 2023 года вёлся контроль, за качеством оказываемых муниципальных услуг, посещались и анализировались культурно-досуговые мероприятия, велся контроль  за числом клубных формирований и качеством преподавания в кружках, велись социологические опросы населения.

Муниципальное учреждение культуры «Митякинский дом культуры предоставляет следующие муниципальные услуги:

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий.
Организация деятельности клубных формирований и формирований

самодеятельного народного творчества.
Публичный показ музейных предметов,

музейных коллекций.
Работниками  МДК  соблюдаются   основные факторы, влияющие на качество предоставляемых муниципальных  услуг.

В МДК имеются  в наличии  все документы в соответствии, с которыми функционирует учреждение.

Условия размещения учреждения соответствуют стандарту качества, в учреждении имеется необходимое специальное техническое оснащение: компьютеры, звукотехническое оборудование. Учреждение укомплектовано кадрами не в полной мере, в связи с недостаточным финансированием.

Количество мероприятий согласно муниципальному заданию за 2023 год  - план 735 мероприятий, проведены в объеме – 745 мероприятий. В МДК действует 28 клубных формирований (по муниципальному заданию -28). Занятия в творческих коллективах проходят систематически, не менее 2 учебных часов в неделю.

Творческие коллективы  МДК приняли участие в районных фестивалях:

зональный и районный фестиваль патриотической песни   «Гвоздики Отечества», районный конкурс молодых исполнителей «Стань звездой»,  районный фестиваль молодежной музыки «Лето молодых», районный фестиваль детско-юношеского творчества «Колейдоскоп», Районный смотр-конкурс хоровых коллективов, вокальных ансамблей и солистов «России простор вековой», областной фестиваль творчества детей- инвалидов «Мне через сердце виден мир», областной конкурс декоративно-прикладного и изобразительного искусства «Мир, в котором мы живем».

В течение 2023 года ежемесячно директором МДК проводился внутренний контроль. Посещались  занятия кружков  с целью проверки наполняемости кружков и соответствия проводимого занятия плану работы. Проводится обязательный анализ каждого проведенного мероприятия, где разбираются ошибки и замечания.

В МДК имеется Книга обращений. Замечаний и жалоб  в Книге обращений не имеется.

Наименование муниципальных услуг  МДК:

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий.
Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества.

Публичный показ музейных предметов,

    музейных коллекций.

Единицы измерения муниципальных услуг  МДК:

     по муниципальной услуге    Организация и проведение культурно-массовых мероприятий.- количество проводимых мероприятий; количество участников мероприятий.
по муниципальной услуге(работе)  Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества:количество клубных формирований; поличество участников .
по муниципальной услуге(работе) Публичный показ музейных предметов,

    музейных коллекций.– число посетителей; Количество музейных предметов основного музейного фонда учреждения, опубликованных на экспозициях и выставках за отчетный период.
 Фактическое исполнение муниципального задания по муниципальной услуге

«Организация и проведение культурно-массовых мероприятий» за 2023 год в МДК составило 745 мероприятий;
По муниципальной услуге (работе) Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества- количество клубных формирований -28; количество участников клубных формирований 378 человек.
По муниципальной услуге  (работе) «Публичный показ музейных предметов,

    музейных коллекций.» за 2023 год в МДК составило число посетителей – 6000человек; Количество музейных предметов основного музейного фонда учреждения, опубликованных на экспозициях и выставках за отчетный период- 836.

       Показатели, характеризующие качество муниципальных услуг

МДК

 за 2023 год.

 Показатель « Количество массовых мероприятий» выполнен

 План 735                                                 факт 745

Показатель «Количество посещений массовых мероприятий» выполнен

 План 99400                                               факт 99400

 Показатель «Количество посещений на 1000 человек населения» выполнен

 План 482                                                      факт 492

В  МДК за 2023 год жалоб на качество предоставляемых муниципальных услуг от потребителей услуг не поступало.

Услуги Муниципального учреждения культуры «Митякинский дом культуры» востребованы различными категориями граждан, удовлетворяет запросы пользователей, располагая информационными ресурсами, на любых видах носителей. МДК – информационное, культурное, образовательное учреждение, обеспечивающее населению оперативный доступ к всевозможным знаниям и информации. У населения Митякинского сельского поселения есть доступ к творческому самовыражению и самореализации личности в виде посещения клубов самодеятельного народного творчества и клубов по интересам.
Показатели, характеризующие качество оказываемых муниципальных услуг учреждениями культуры  выполнены в полном объёме, в соответствии со Стандартами качества и Регламентами услуг.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение объема

предоставленных услуг от параметров
муниципального задания
	Наименование получателя бюджетных средств Митякинского сельского поселения отчетный период –2023 год

	N
п/п
	Наименование учреждения
	Наименование
показателя услуги
	Единица
измерения
услуги
	Отклонение (в процентах от муниципального  задания)

	1
	МДК
	Число культурно-досуговых мероприятий
	ед.
	0,0

	Число посетителей культурно-досуговых мероприятий
	чел.
	0

	Число клубных формирований
	ед.
	0

	Количество участников в клубных формированиях
	чел.
	0

	Количество выставок
	ед.
	0

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение состава

обслуженных учреждением потребителей от параметров
муниципального задания
	Наименование получателя бюджетных средств Митякинского сельского поселения за отчетный период -  2023 год

	N
п/п
	Наименование
учреждения
	Наименование
услуги
	Категория потребителей, которым была
предоставлена услуга в нарушение требований муниципального  задания
	Количество потребителей,
которым была предоставлена услуга в нарушение требований муниципального  задания (в процентах от общей численности потребителей услуги)

	-
	-
	-
	-

Нарушение требований муниципального задания не зафиксировано.

2. Сводный отчет о результатах оценки соответствия требований к качеству фактических предоставляемых подведомственными учреждениями муниципальных  услуг юридическими и физическими лицами.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение от требований

муниципального задания к квалификации (опыту работы)
специалиста, оказывающего услугу
	Наименование получателя бюджетных средств Митякинского сельского поселения за отчетный период- 2023 год

	N
п/п
	Наименование учреждения
	Наименование
услуги
	Численность специалистов, не
удовлетворяющих требованиям (в процентах к общей численности специалистов)

	-
	-
	-

Отклонений от требований муниципального задания к квалификации (опыту работы) специалиста, оказывающего услугу не зафиксировано. Специалисты

регулярно проходят курсы повышения квалификации и соответствуют квалификационным требованиям в соответствии с должностными инструкциями.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение от требований

муниципального задания к используемым в процессе
оказания услуги материальным ресурсам
	Наименование получателя бюджетных средств Митякинского сельского поселения за отчетный период -  2023 год

	N
п/п
	Наименование учреждения

	Наименование услуги
	Наименование вида материального
ресурса, не удовлетворяющего
требованиям

	-
	-
	-

Отклонений от требований муниципального задания к используемым в процессе оказания услуги материальным ресурсам в учреждениях культуры нет. Учреждения культуры обеспечены в неполном объеме необходимым инвентарем, помещениями для работы.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение от требований

муниципального задания к процедурам, порядку
оказания услуги
	Наименование получателя бюджетных средств Митякинского сельского поселения за отчетный период –2023 год

	N
п/п
	Наименование учреждения
	Наименование
услуги
	Вид нарушения процедуры,
порядка оказания
услуги

	-
	-
	-

Все учреждения культуры работают в соответствии с Порядком оказания муниципальной услуги.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение от требований

муниципального задания к оборудованию и инструментам,
необходимым для оказания услуги
	Наименование получателя бюджетных средств Митякинского сельского поселения за отчетный период –2023 год

	N
п/п
	Наименование учреждения

	Наименование услуги
	Вид оборудования,
не отвечающего требованиям
муниципального задания

	-
	-
	-

В учреждениях культуры имеются необходимое оборудование и инструменты, для выполнения муниципального задания.

Учреждения, в отношении которых зафиксировано отклонение

от требований муниципального задания к зданиям

и сооружениям, необходимым для оказания услуг,
и их содержанию
	Наименование получателя бюджетных средств Митякинского сельского поселения за отчетный период –2023 год

	N
п/п
	Наименование учреждения

	Характер нарушения требований
к зданиям и сооружениям, необходимым
для оказания услуг, и их содержанию

	-
	-

Зданию, в котором расположено МДК требуется  капитальный ремонт и газификация.

Приложение 1

к Докладу о результатах мониторинга

                                                                                                    и контроля исполнения муниципального

 задания учреждений культуры                                                                           на предоставление муниципальных услуг

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

Администрация Митякинского сельского поселения, проанализировав работу учреждений культуры, проведя социологический опрос населения, сделала следующие выводы о возрастании интереса населения к работе учреждений культуры.

Учреждение культуры  несколько раз в год проводили отчетные концерты.

В 2023 году МДК было проведено 745 мероприятий из них крупных 480 мероприятий, в которых приняли участие и посетили 61810 человек. Для детей и подростков  было проведено 395 мероприятия.

Немаловажную роль в улучшении качества работы играет проведение социологических опросов культурно- досуговых интересов населения.